rusalen y adorar allí en su Templo á su Dios y Señor! Y para que el temor de una irrupción de sus enemigos en los pueblos y ciudades

qui eduxit rivus de petra durissima, et cibavit te manna in solitudine. Ut ergo memores essent horum beneficiorum, jussit Deus, ut singulis annis habitarent septem diebus in tabernaculis. Atque præter has festivitates, etiam dies sabbati erat festivitate venerabilis, et alii quidam dies (EISENGREIN, *Postilla cath.* Dom. ii. post Nativitatem).

1. In festis Judæorum non solum tempus, sed et locus observabatur. Unde certo cognoscitur, peregrinationem in veteri testamento in præcepto fuisse. Sed objiciunt quidam cæcævangeliici. Quid? Ad non licet privatim precari? An non jussit Christus clauso cubiculi ostio precari Patrem? Matth. vi. An non apud Joannem, c. iv, Samaritanæ mulieri dicit: *Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate.* Et Paulus I. Tim. ii, vult viros in omni loco levare puras manus? Respondemus catholice: Et privatim licet orare; tu autem vide, ne singularitate tua potius Deum blasphemēs, quam places. Licet cum Christo in oratione pernoctare, sed æquum est, ut cum eodem etiam templum intres. — Est quidem ita, quod in omni loco Deum adorare fas est, qui non locum, ut scribit Chrysostomus (de unitate Ecclesiæ cap. xvi), sed mentem requirit ferveridam. Vere namque dixit Ambrosius (in c. i. ad Rom.): Non locus orationem commendat, sed devotus animus. Et eum secutus Augustinus, magis valere petentis affectum dicit, quam petitionis locum. Et aliquot sæculis ante Clemens Petri successor (lib. viii, cap. xi. Const. Apost.). Si propter infideles, inquit, ad Ecclesiam iri non potest, domi cætus congregabis, ó Episcopo: Non enim locus sanctificat hominem, sed homo locum. Sic Jeremiam in cæno, c. xxxviii, sic Daniele in lacu, c. vi, sic Job in sterquilinio jacentem, c. ii, sic Jonan in ventre ceti, c. ii, sic latronem in cruce pendentem, Luc. xxiii, sic Ezechiam in lectulo decumbentem, Is. xlvi, sic Paulum in carcere clausum, Act. xvi, Deum deprecatos, et ab eo legitimos exauditos. Sen si illam ipsam mentem ferveridam ad locum sanctum ad congregationem sanctam attuleris; certum est et indubitatum, quod ex tali mente profectæ preces, multo tum Deo gratiores, et ad quidvis impetrandum futuræ sint efficaciores; non solum propter loci reverentiam; Sicut Salomon quoque petivisse Deum legitur, III. Reg. viii: Sint oculi tui aperti die ac nocte super domum, de qua di-

momentaneamente abandonados por los hombres, hábiles ó útiles para la defensa, no les sirviese de excusa ó pretexto para no ir á

xisti: Erit nomen meum ibi, ut exaudiás orationem servi tui, et populi tui Israel in loco isto: Verum etiam quod cum coit cætus omnis, et aggregatur ad Deum, cum quasi manu facta preceationibus ambiunt orantes, gratia est hæc vis Deo, sicut scribit Tertullianus, Apol. xix, quodque singulis petentibus negaturus forte fuerat, multorum unanimitati preceantium fere tribuit. Fieri namque, dicit Ambrosius, in Luc. lib. v, Ecclesie contemplatione, ut quod alicubi Deus negare posset, ignoscat; certum ut fit, quod majore cum fructu Deo supplicatur in Ecclesia, quam quovis in alia privato loco, Quamobrem et æqualis Ambrosii Chrysostomus hom. iv. in II. Thess.: Quod quis apud se ipsam preceatus accipere non poterit, hoc cum multitudine preceatus accipiet. Quare? Quia etiamsi non propria virtus, tamen concordia multum potest, Matth. xviii: *Ubiqumque, inquit, duo vel tres congregati fuerint, etc.* Quare de duobus dixit? Etenim si unus alicui fuerit in nomine tuo, quamobrem et non illic es? Quia omnes simul esse volo, et non divelli. Quod his etiam verbis testatur alio loco (Chrys. ad pop. Antioch. Hom. lxxix. Et de incomprehens. Dei natura hom. iii): Et domi quidem orari potest; sic autem ut in Ecclesia non potest, ubi tanta Patrum multitudo, ubi clamor ad Deum unanimitè emittitur; non ita Dominum per te solus orans audieris, ut cum fratribus tuis: Hinc enim majus aliquid est, puta unanimitas et consonantia, charitatisque vinculum et sacerdotum orationes. Propterea namque sacerdotes propositi sunt, ut multitudinis orationes cum sint infirmiores, hisce potentiores adjungentes, pariter cum illis in cælum ascendant. Si namque Petrum Ecclesie adivit oratio, et illam ex carcere columnam eduxit, Act. xii, quomodo tu ipsis potentiam contemnis? Quia et alio loco, ubi tractat (Chrysostomus) de incomprehensibili Dei natura, hom. 2. fieri non posse dicit, ut domi tam bene quis oret, quam in Ecclesia; quod pluribus etiam verbis inibi persuadere conatur; non, quod non ubique sit Deus, sed cum ex ea, quam modo audivimus, causa, tum etiam propterea, quod non ubique æqualiter operetur. *Misericordia Domini plena est terra*, Ps. xxxii. Sed in Scripturis tamen legimus, quod certa loca suis operationibus delegerit; exauditioni templum Hierosolymitanum; arcam miraculis; piscinam probaticam ægorum solatio. Templum

Jerusalem à cumplir con el precepto de dicha ley, habia dicho el Señor: Cuando yo hubiere vincido las naciones que se opusieren

quidem eo dignatus est honore, ut si quis etiam exul ad illud versa facie oraret, exaudiretur, Joan. v; quod privilegium nulli alii loco concessum esse legimus. Arcae porro tantam virtutem esse voluit, ut ea præsentè funderentur hostes, III. Reg. viii, Hiericho corrueret, et Jordanis retrorsum converteretur Josue. vi, et iv. Piscinæ vero probaticæ prærogativam hanc fuisse nobis Evangelium indicat, ut qui primus in eam descendisset, quocumque tandem affectus esset morbo, statim ab eo liberatus discederet. Joan. v. Numquid parem vim ad sanandum aliis quoque vulgares aque habuerunt? Sic Deus, cujus misericordia pleni cæli, plena est et terra, nullo ut loco circumscribatur, certa tamen loca esse voluit, in quibus manifestius virtutem suam declararet. In templo Deus olim responsa dabat; in templis angelos videre licuit, quos inibi etiam habitare, vel illud nobis esse documento potest, quod a Josepho memorie proditum est, cum jamjam Hierosolymitanum excidium instaret, angelos auditos esse, qui dicerent: Recedamus ex his ædibus (Josephus, de bello Jud. lib. vii, cap. 12). — Quod vero de clauso cubi- culi ostio Christus dicit, non prohibet in publico preari; sed prohibet fastum, qui maxime in his Ecclesie contemptoribus inveniri solet. Matth. vi. Damnat hoc loco Christus eos, qui ex orationibus applausum populi venantur; at Evangelici nostri ex eo, quod parum orant, magni haberi affectant. Deinde quod Christus Samaritanæ dixerit, Joan. iv, nihil contra nos facit: Neque enim licebit Patrem minus in Spiritu et veritate adorare in publico Ecclesie conventu, quam in privato cubiculo. Atqui ille ipse, qui hæc dixit, novi testamenti mediator et auctor, templo tantum honoris habuit, ut, cum ejiceret ex eo eementes et vendentes, illud domum sui Patris vocaverit. Matth. xxi. Nunquid non totus mundus domus est illius, qui dixit: *Cælum et terram ego compleo*, Jer. xxxii: *Cælum sedes mea: terra scabellum pedum meorum?* Is. lxvi. Et tamen domum sui Patris peculiari quodam modo, templum Christus appellavit. Quia et in ipsis templis arcano quodam et imperscrutabili Dei judicio fieri videmus, hoc ipso gratiæ tempore ut terribiora in uno sint, quam in alio Dei opera. — Postremo, si jubet Paulus in omni loco orare, I. Timoth. ii, cur non licebit et in templo orare? Et templum certe locus est. Non sic itaque accipiendum illud est, quod dicit

á vuestro paso y ensanchado las fronteras de vuestro país, si subís á Jerusalem y os presentais tres veces durante el año ante el Señor

Paulus: *In omni loco*; quasi passim in prophanis quibusque locis Deus adorandus, Deoque sacrificia sint offerenda, quod tamen ubique mente fieri potest; sed quod non solum in templo Hierosolymitano, aut in monte Garizin, verum in quovis alio loco, ad colendum Deum proprie designato, preces, supplicationes et sacrificia fieri possint; ut, quod a Christo dictum est, Joan. iv: *Venit hora, quando neque in monte hoc, nec Hierosolymus adorabit Patrem*. Et: *Veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate*; nequaquam per hæc verba templo Deo deprecando dicata, videantur excluda; sed cum Judæi contenderent, nusquam adorari Deum oportere, præterquam Hierosolymis in templo, Deut. xxvii; quasi Deus alibi non audiret vota deprecantium; contra Samaritani negarent, eum usquam adorandum nisi in monte Garizin; quod is locus a Moysæ decretus esset, ubi Patriarchæ benedicerent populo servani mandata Dei; hoc dicere voluisse Christus intelligendus sit, futurum non ita multo post, ut et Samaritanorum impius cultus aboleretur, et Judæorum carnalis religio transferretur, ac antiquis utrisque, plus et verus cultus, nempe spiritualis, in eorum locum succederet; quo non in hoc monte, quasi conclusus in eo credatur, qui non solum hujus montis, verum etiam totius orbis Deus est et Dominus, nec Hierosolymis, quasi non alius ad adorandum Patrem sit locus aptus et idoneus. Verum quam longe, quamque late pateat orbis universus, in omnibus terrarum locis templa Deo pie colendo fabricarentur, in quibus ipsi pii templa Deo facti, non jam in externis tantum ritibus, quemadmodum a Judæis est factitatum, verum Spiritu Deum et veritate sint adoraturi, nimirum fide vera, charitateque non ficta, Matth. vi; ut quicquid externorum rituum adhibitum fuerit, si nihil aliud, quam certa quædam indicia sint hujus fidei charitatisque future. — Et hæc quidem adversus eos dicta volumus, qui Ecclesiæ publicos ritus et conventus negligunt et contemnunt. Hominem autem non Cyclopicum prorsus facere oportet, ut cum Maria et Josepho, in hodierno Evangelio, vel festis saltem diebus templa Deo consecrata ingressus ad sanctorum se cœtum aggreget, et cum illis puras manus levet, Deumque cum sibi, tum Ecclesiæ universæ propitium reddere conetur, ac quæ sit illius voluntas, ex ore sacerdotis accipiat. I. Timoth. ii. — Neque vero sine causa, loca

vuestro Dios, nada llevará á cabo secretas empresas contra vuestra nación¹: palabras en que los comentadores, de acuerdo con san Agustín², descubren la promesa de una guardia prometida por Dios en virtud de la cual podían todos ir tranquilamente al templo.

Fiados en esta promesa, que nunca dismintieron los aconteci-

ejusmodi Deo consecrata, vocantur Ecclesie. Etsi enim quæ proprie dicitur Ecclesia, constat ex vivis lapidibus, I. Pet. ii, ex hominibus in Deum credentibus (idem enim Græce sonat vox hæc, quod Latine cœtus vocatorum) tamen quoniam in eum locum conveniunt, qui vocati sunt ad spem cœlestis hereditatis consequendæ, locum ipsum eodem nomine, quo cœtum in eo congregari solitum, appellare visum est. Quisquis igitur ex vocatis esse vult, sedes eas ut frequentet necesse est, in quas convenire vocatos videt, ut ad eandem vocationem se quoque pertinere testatam omnibus faciat. Quoniam vers non est, quod quisquam speret fore, ut inter electos censeatur, qui non sit et cœtu vocatorum; vel hoc ipso nomine facere quisque debet, ut libenter in hoc vocatorum cœtu versetur, quo possit in electorum numerum aggregari; cum præsertim cœtus in hic terris adhuc militantium, ad agendas Deo gratias, et laudes illius prædicandas coactus, imago quædam sit illius jucundissimæ, et ejus quidem sempiternæ consolationis beatorum spirituum in cœlo triumphantium, et absque ulla intermissione Deum laudantium; ut qui ad eam pervenire vult, cœtum hunc in terris, agentium frequentare opus habeat, hinc illud incipiat meditari, quod erit illic sine fine faciendum. — Porro congressus istos non existimandum tantum ad Evangelium audiendum fieri oportere, ut eo audito, subito quisque e templo se propriat, neque sibi quoquam præterea in eo negotii esse putet; sed sic Evangelium audiendum est, ut simul orationi vacetur, cui rei magis etiam, quam audiendo Evangelio, templa dicata videntur: *Domus mea* dicit Dominus, Matth. xxi, *domus orationis vocabitur*; non predicationis aut auditionis. Non, quod non recta prædicetur, et audiatur in illis verbum Dei, sed quod orationibus Deo placando proprie sunt destinata. Hoc sine certe, hoc ipso animo Joseph et Maria in hodierno Evangelio, Hierosolymam ascenderunt (EISENGREIN, *Postilla cath.* Dom. ii. post Nativitatem).

1. Exod. xxxiv, 24. — 2. In Exod. q. 161.

mientos, y cuidando ademas de no desobedecer à su Dios, acudian en masa los Júdios de todos los puntos de la Judea al templo, para la celebracion de estas tres grandes fiestas. No todos iban, sin embargo, pues ya en aquellos como en los presentes tiempos, habia impíos é indiferentes aún cuando no tal vez en número en que hoy se cuentan. Sea de ello lo que fuese, José era fiel, entre todos, en el cumplimiento de la ley que mandaba à los hijos de Israel à presentarse en el Templo de Jerusalem tres veces al año. Nada era capaz de detenerle en el cumplimiento de este sagradodeber: ni las molestias del viage, ni la distancia enorme que separaba Nazaret de Jerusalem, distancia que se necesitaba varios días para recorrerla, ni las dificultades del camino que atravesaba por medio de los montes; ni la intemperie y crueldad de las estaciones que à veces eran rigurosísimas; ni la escasez de los recursos que no le permitian usar de alguna comunidad ni los que haceres de su casa à cuyas necesidades no podia atender sino mediante un asiduo trabajo. Sometido en un todo à las órdenes del Señor, y animado del ardiente deseo que le devoraba de rendir el homenaje de sus oraciones, dejaba su taller y su hospitalario techo y marchaba à Jerusalem; Qué alegría, cuando descubria la torre del Templo à lo lejos!; con qué santo temor y respeto penetraba en la casa el Señor!; con qué piedad se postraba ante la magestad de su Dios!; con qué religioso respeto le ofrecia su sacrificio!; con qué piadosa atencion escuchaba luego las explicaciones de la ley que hacian al pueblo los doctores!